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ÚVOD

„Knihy jsou němí učitelé.“

Aulus Gellius

Výše uvedený citát římského soudce a spisovatele plně vystihuje podstatu této diplomové

práce, která se zabývá příběhovou prózou pro děti a mládež. Nejsou to totiž jen lidé, ať už

rodiče či učitelé, kdo v dětech probouzí zájem o různorodé činnosti a předává jim znalosti

nutné k uplatnění ve stále rychleji se vyvíjejícím světě. Jedním z pomocných a velice

ceněných prostředků jsou knihy, které mohou dětem tyto poznatky předat nenásilnou

a velice příjemnou formou. Ovšem právě dospělí jsou těmi, kdo děti ke čtení přivede a kdo

je přesvědčí o jeho důležitosti.

V současné době se stále častěji hovoří o nízké úrovni čtenářství. Hledání nových řešení

tohoto problému je stále častěji diskutovaným tématem. Děti ovšem raději než knize

propadají svodům stále více rozšířenějších počítačů, tabletů a chytrých telefonů, a před

knihou upřednostňují filmovou adaptaci. Pokud v roli inspirátora selhávají rodiče, kteří

nejsou schopni děti ke čtení přivést, měli by být oním „mostem“ učitelé. Ovšem právě oni

by měli být v prvé řadě čtenáři krásné literatury, nejen znalci jejích odborně

reprodukovaných obsahů.

Právě příběhová próza pro děti a mládež převážně s dětským hrdinou je vhodným

prostředkem, jak děti ke čtení přivést, a to díky tématům, jež jsou dětským čtenářům blízká

a nejsou odtržena od jejich reality. Tato literatura rozvíjí dětskou osobnost, fantazii,

přispívá k utvoření hodnotového systému čtenářů a učí morálním a etickým zásadám.

Napomáhá k rozšiřování čtenářovy slovní zásoby a skladby jazyka. V současnosti je

literatura určená dětským čtenářům psána s ohledem na jejich psychiku a potřeby, dětský

aspekt je tedy zohledňován ve všech rovinách uměleckého textu. Vývoj témat souvisí

s historickým kontextem vývoje příběhové prózy pro děti, která se ve svých prapočátcích

zabývala výchovnými tématy imperativně. Ve dvacátém století následovala témata

ideologická, mravokárná, témata oslavující a chránící dětství a v dnešních dnech se

objevují díla, kde žádný námět není tabu. Literatura pro děti je více než vhodným

prostředkem, jak děti seznámit s problematikou smrti, lásky, sociálních vztahů či

dobrodružství. Mimoto při čtení těchto knih pracuje recipientova fantazie na plné obrátky,

rozvíjí se jeho uvažování a schopnost empatie, jelikož se často ztotožňují s hlavními

hrdiny.
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Téma diplomové práce jsem si vybrala převážně z důvodu zájmu o problematiku týkající

se neochoty dětí číst. Učitel často musí v tomto ohledu suplovat roli rodičů a sám se snažit

přivést svěřené děti k četbě. Je proto na místě, aby právě pedagogové znali uměleckou

hodnotu děl a zároveň věděli, jaké pocity knihy dětem předávají a v jakých situacích

mohou vyučujícím pomoci s vysvětlením právě probírané problematiky či životní situace.

Cílem této diplomové práce v teoretické části je stručně popsat vývoj příběhové prózy

s dětským hrdinou, charakterizovat její základní znaky, v aplikační (interpretační) části pak

interpretovat vybraná díla tohoto žánru.

Diplomová práce je členěna do dvou hlavních částí. První částí je oddíl teoretický, kde jsou

vymezeny pojmy týkající se tématu práce získané z rešerše literatury, jejíž seznam je

uveden na konci diplomové práce. Teoretické vstupy jsou charakterizovány především

v historickém a vývojovém kontextu a zaměřeny jsou také na jazykové prostředky

a tematickou výstavbu děl. Druhou částí je část interpretační, kde jsou, na základě

poznatků z teoretické části, rozebírána vybraná díla současných českých autorů.

Za současnost je v této práci brána doba od roku 1989, především z důvodu změněných

poměrů v České republice, díky nimž se na trh dostala i díla do té doby nevydávaná.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 LITERATURA PRO DĚTI – VYMEZENÍ POJMU A VÝVOJ

1.1.1 VÝVOJ DĚTSKÉHO ASPEKTU

Literatura pro děti a mládež (dále jen LDM) byla velmi dlouho chápána především jako

výchovný a pedagogický prostředek, tzv. první dětský aspekt. Dlouhou dobu chybělo

v textech určených pro dětského čtenáře koncipování uměleckého obrazu na základě

představy autora o dětském vidění a hodnocení světa. Až se zohledňováním tzv. druhého

dětského aspektu, ve kterém hrála roli i psychika a emocionalita dítěte, se začalo otáčet

k uměleckým hodnotám. Pojem dětský aspekt je spjat hlavně s psychologií, v literatuře ho

chápeme jako přiblížení komunikačního vztahu mezi autorem a recipientem – dítětem

(Kopál, 1970, s. 48). Tento aspekt také můžeme chápat jako soubor osobních zkušeností,

intelektu, emocionálních a volních struktur dětské osobnosti, díky kterým čtenář čtené

akceptuje nebo neakceptuje. Můžeme zde tedy vidět hledisko čtenářského rozvoje.

Dětským aspektem v literatuře pro děti a mládež tudíž lze nazvat snahu tvoření pro dětský

zájem a psychiku (Uličný, 1994, s. 13).

LDM byla velmi ovlivňována pedagogickými směry napříč dobou, v raných počátcích se

další vlivy neprojevovaly, například estetická úroveň děl nebyla pokládána za důležitou.

Již při vzniku LDM došlo ke špatnému pochopení její podstaty. Převládaly výchovné

a vzdělávací zřetele nad uměleckými, nepřihlíželo se ani na osobitost a subjektivitu dítěte

(Kopál, 1970, s. 3). Až s postupem času, kdy se pedagogické myšlení obracelo k dítěti,

tedy kolem první poloviny dvacátého století, kdy dítě bylo uznáno za rovnocenné

dospělému, se začal klást důraz na funkci estetickou. Spolu s ní byla do literatury

zařazována i specifika pro potřeby dítěte, jako například ztotožnění s hrdinou a poutavá

jazyková skladba, viz kapitola 1.3 (Nováková, 2009, s. 5). Díla začala získávat uměleckou

linii, ve které šlo o uplatnění dětského aspektu jako přirozenosti dítěte a dětského světa,

díky čemuž byly vytvořeny předpoklady pro komunikaci a konkretizaci díla ve vědomí

dětského recipienta (Kopál, 1970, s. 4).

Až do konce osmnáctého století bylo dítě považováno pouze za zmenšeného dospělého,

proto nebyl v této době v literatuře zohledňován dětský aspekt. Až následně začaly

přicházet nové pedagogické myšlenky, které se snažily o rozvoj dítěte.

Symbolem tvorby pro děti a mládež a zároveň prvním intencionálním dílem je považována

ilustrovaná kniha Orbis Pictus od Jana Amose Komenského (Chaloupka, 1985, s. 11).
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Společně s biblickými texty byla nejrozšířenějším dílem pro děti té doby. Cílem textů pro

děti a mládež bylo až do konce osmnáctého století děti vychovávat v oblasti mravní

a náboženské. Všechny tyto texty jako slabikáře, čítanky a abecedáře, byly podřízeny

mravním hodnotám, obsahovaly poučky a přísloví. Touto dobou se ovšem začínají

objevovat první ilustrované, pohádkové knihy či knihy pro pobavení a zabavení dětí.

1.1.2 VYMEZENÍ POJMU

I přes výše uvedené je termín LDM často nahrazován pojmem dětská literatura, dříve

dětské spisy, dětské čtení či dětské písemnictví. Až ve dvacátém století začaly vycházet

studie o žánrech a literárněhistorických etapách vývoje LDM. V současné době se bádání

o LDM zaměřuje na propojení komunikačního přístupu, tedy jeho vztahu mezi komplexní

výpovědí díla a recipientem, u nějž jde o uspokojení sociokulturních a psychologických

potřeb.

LDM je jedním z dílčích systémů literární slovesnosti a je v protikladu s literaturou pro

dospělé, ovšem vztah mezi nimi je pro vývoj literatury pro děti velmi důležitý. Proměňoval

se od hlavní role literatury pro dospělé až po vliv dětské literatury na užité jazykové

prostředky či fantazijní a jiné motivy. Můžeme říci, že LDM je určena příjemcům od 3

do 16 let, samozřejmostí je ale složení žánrů podle věkových zvláštností a ontogenetického

vývoje dětí. Pro malé děti jsou typická říkadla, později pohádky nebo próza s dětským


[…]


vytvořit příjemný domov? Jak se člověk chová ve vypjatých životních situacích?

Kniha nabízí mnohé konfliktní situace, zajímavé postavy či prostředí blízké mladým

čtenářům.

Jazykové rozvržení knihy je velmi jednoduché, bez složitých souvětí a náročných slov,

což odpovídá věkovému určení čtenáře. Je určena především dětem od osmi let.

Autorka užívá krátkých vět, přímé řeči, zabíhavého myšlení, adekvátní slovní zásoby,

textové výstavby a vyznění typického pro tento věk. Nejdůležitějším uměleckým

prostředkem je užití hlavní postavy jako vypravěčky (Urbanová, 2004, s. 139), díky

kterému je celé téma emočně mnohem jednodušeji uchopitelné. Charakteristika postav

a prostředí také respektují dětský aspekt. Dětskému recipientovi je kniha blízká také díky

užití hovorové a obecné řeči, neužívá však vulgarismů. Pouze slova debil a idiot jsou zde

použity jako nadávka, kterou autorka vystihla krutost spolužáků směrem k chlapci

s Downovou chorobou. V textu je využita gradace, která dodává textu napětí. Lze také

najít další prostředky, například metaforu (srovnávání odlišnosti dítěte trpící Downovým
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syndromem s marťany), vtip („Připadala jsem si jako žížala napíchnutá na háčku“),

či dětmi užívané zdrobněliny (Myška, kytičky, zahrádka).

3.6.3 ZÁVĚR KE KNIZE

Okolnosti ohledně Martinovy nemoci staví protagonistku před nutnost čelit sociálnímu

handicapu. Tento problém se projevuje převážně ve vztazích mezi spolužáky,

a hrdinka tak odhaluje hodnotu skutečného přátelství. Martinovo postižení je líčeno velmi

názorně a příkladně, právě pro odstranění předsudků u dětských recipientů. Vypravěčkou

je zde Michala a díky této technice zpracování se čtenář seznamuje i s jejími pocity,

tužbami a vzpomínkami. Tato technika také zaručuje kladné přijetí Martina recipientem.

Michaliny promluvy o bratrovi vyvolávají pozitivní emoční naladění směrem k tomuto

chlapci (Ubranová, 2004, s. 137).

Přestože je kniha určena malým čtenářům, může zaujmout a poučit i mnohé starší

či dospělé čtenáře, především díky svém nadčasovému tématu a působivé poetice.

Kniha byla napsána s pochopením starostlivé dívky a s realistickým pohledem na případ

handicapu. Recipientovi není vnucován názor na daný problém a díky koncepci textu si ho

může utvořit sám. Téma je podáno velmi citlivě a s určitým nadhledem. Knihu je možné

použít například k rozvoji představivosti, k upevňování morálních hodnot a sociálních

vztahů, pro práci se zdařilými popisy, nebo také jako pomůcku při vysvětlování tohoto

problému v reálném životě.

ZÁVĚR

55

ZÁVĚR

Předložená práce byla věnována současné české příběhové próze s dětským hrdinou, která

má na českém trhu s literaturou pro děti a mládež své místo. Právě díky tomu, že pomáhá

ve čtenářích utvářet hodnotový systém, učí je etickým i morálním zásadám a rozvíjí v nich

fantazii, osobnost a smyl pro estetičnost, se tato literatura těší velké oblibě. V prvních dvou

kapitolách byla prostřednictvím rešerše odborné literatury nejprve věnována pozornost

vývoji tohoto žánru literatury, a to jak na našem území, tak i ve světovém měřítku,

a následně vývoji témat a dětského hrdiny. Výsledkem byla skutečnost, že v dílech

současných autorů tohoto typu literatury je stále častější detabuizace složitých témat (jako

například smrt, handicap, válka, složité mezilidské vztahy). Ve třetí kapitole následovalo

seznámení s vybranými autorkami Ivou Procházkovou a Martinou Drijverovou, a jejich

knihami vybranými pro účely této práce. Následně je práce zaměřena na interpretaci děl

Středa nám chutná, Pět minut před večeří, Konec kouzelného talismanu, Sísa Kyselá, Zajíc

a sovy a Domov pro marťany, kterou se zabývala kapitola č. 4. Díla byla rozebrána

převážně z hlediska tematického, částečně jazykového a didaktického.

Cílem této diplomové práce bylo stručné popsání vývoje příběhové prózy s dětským

hrdinou, kde byl sledován nejen vývoj samotného žánru, ale i literatury určené dětem

a mládeži. Vývoj tematiky užívané v této próze procházel změnami jednak sociálními,

jednak s postupnými změnami při zohledňování dětského aspektu. S tímto souvisí

i postupná změna postavení dítěte jako hlavního hrdiny a jeho vývoj v literatuře pro děti

a mládež. Součástí práce byla interpretace vybraných děl tohoto žánru. Interpretace

byla zaměřena převážně na tematickou výstavbu textů, na stylistický přístup

autora k tématu a na zohledňování dětského aspektu v komunikaci autora s recipientem.

Díla byla vybrána na základě referencí a se zohledněním roku jejich vydání.

Všechna díla splňují podmínku vydání po roce 1989, pouze u Sísy Kyselé bylo

interpretováno vydání z roku 2010, ale první vydání vyšlo již v roce 1988.

Všechna interpretovaná díla se v dnešní době těší veliké oblibě u čtenářů všech věkových

kategorií.
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RESUMÉ

This thesis deals with the current Czech narrative prose with a children hero, which has

a unique place in reading of young children. Outlining the development of the prose genre

in literature for children and youth is wrote up in the first part. Then the evolution of using

themes in literature and the character of children’s heroes is analyzed. The thesis includes

a brief introduction into the creation of two major Czech writers Iva Procházková and

Martina Drijverová. Interpretive part deals with the analysis of particular books from these

authors, which are discussed in thematic, artistic and language terms.
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