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1. CÍL PRÁCE:
Popsat historicko-poetologický vývoj příběhové prózy s dětským hrdinou
a interpretačně se zabývat vybranými díly sledovaného žánru. Cíl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Diplomová práce (dále jen DP) je koncipována na dvě části – teoretickou
a interpretační. V první kapitole teoretického vstupu se autorka zabývá literaturou pro
děti a mládež v literárněhistorickém kontextu. Kompilačním způsobem shrnuje
poznatky o próze s dětským hrdinou, a to z aspektu žánrového, tematického
i jazykového stylu. Ve druhé kapitole se autorka zaobírá životem a dílem Ivy
Procházkové a Martiny Drijverové. Nutno však říct, že uvedená biografická data jsou
dosti kusá a předkládána bez odkazu na zdroj. Do interpretační části si diplomantka od
zmíněných spisovatelek vybírá následující tituly: Středa nám chutná, Pět minut před
večeří, Konec kouzelného talismanu (I. Procházková), Sísa Kyselá, Zajíc a sovy
a Domov pro marťany (M. Drijverová).

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:

Po formální stránce kvalitu DP snižuje celá řada chyb, a to jak syntaktického (s. 6, 8,
10, 11, 12, 13, 14, 15, 17, 18, 19, 21, 22, 24, 26, 29, 30, 31, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 41,
43, 44, 45, 47, 48, 50, 51, 52, 53, 55), morfologického (s. 6, 16, 26, 31, 47), tak
stylistického charakteru (s. 5, 9, 10, 15, 17, 51, 52). Též chybějící slova ve větě (s. 20,
30, 37, 50) nebo monosylaby ponechané na konci řádku (s. 9, 10, 11, 22, 24, 46, 48)
jsou vadou na kráse. A nelze pominout ani odbornou chybu, jíž se autorka dopouští na
s. 14, kde pojem genologie zaměňuje za pojem docela jiného významu – za
genealogii.

4. KOMENTÁ Ř HODNOTITELE:
DP je z hlediska obsahového (vyrovnání se s odbornou literaturou, analýza vybraných
děl) na obstojné úrovni, žel formulační neobratnost a neúnosná míra výše
jmenovaných chyb citelně znehodnocují její kvalitu. Autorka přináší velmi zajímavé
(ať už vlastní, či ze sekundární literatury převzaté) interpretační postřehy, jež se týkají
jednak tematických složek (postavy včetně jejího jména, vypravěče, motivů), jednak
jazykových prostředků a jednak výchovného či etického záměru knih, který již není
vyjadřován explicitní formou imperativu.

5. OTÁZKY A P ŘIPOMÍNKY DOPORU ČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSV ĚTLENÍ PŘI

OBHAJOBĚ:
Proč si myslíte, že postava outsidera je tolik oblíbená v próze s dětským hrdinou? Jak
se její koncepce v čase mění? Srovnejte například postavu sirotka Olivera Twista

(Charles Dickens) a postavu Aloise Zajíce (Martina Drijverová). Jakým způsobem
jmenované postavy překonávají své outsiderství?
Kteří autoři (mimo zmíněné spisovatelky) Vás v souvislosti s příběhovou prózou
s dětským hrdinou rovněž zaujali? A díky kterým literárním titulům?

6. NAVRHOVANÉ HODNOCENÍ:
Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikační stupeň dobře.
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